officium unicuique nos optionem dedisse, non legem, quia quamlibet sanctum onus ut volentibus patimur inponi, ita ab invitis iubemus arceri. Nonnullorum enim persuasio sacerdotum reluctantibus onus istud inponit, ut improvidas mentes violentiae intercedentis 5 offensa ad odium piæ religionis instituat. Eo ergo licentiam huius præsumptionis excludimus, ut, si quispiam probatus fuerit vi coactus sub contumelia publica clericatus officiis successisse, spontaneis accusatoribus, vel si ipse voluerit allegare perpessa, licentiam commodemus apud iudices competentes huiusmodi admissa damnare: ut, si inter 10 leges obiecta constiterint, decem libras auri archidiaconus cogatur inferre ei, qui pertulerit, exsolvendas, dehinc, si ille desistit, accusatoris censibus et civitatis ordini profuturas: illo suae redditio voluntati qui coactus non potuit consecrari. Et quia ab huiusmodi ausu nec episcopum a verecundia esse convenit alienum, ad 15 apostolicae sedis devotetur antistitem, ut in illa reverentissima sede notam inlicitae præsumptionis incurrat. Sane quia non iniusta suspicio est huic operi parentum conludia plerumque miseri, dum liberis aliis amore nimio gratificantur et alios iniusta sententia persequuntur, aequo patres ac matres, si comprobati fuerint invitatos filios præfato oneri subdidisse, bonorum suorum tertia iubemus addigi ipsius filii censibus profutura.

8 nos optionem] nos iussionem *G*, optionem nos *K* dedisse] dedissem *NX*, desisse *G*, dedisse cognoscas *O* supplens vocabulum cognoscas similiave a breviatore omessa quemlibet *E*, om. *O* sancto *G* ut] et *H* 4 inponi (inponi *K*) ita) inponita *E¹* Paris. 4411, inpendi ita *E²* arciri *N* nonnullarum *K* enim om. *G* 5 reluctantibus post istud *O* onus istud] onus statut(sic) *H*, istud onus *GPMS* inponit ut] inponet ut *NΦ*, inponitur *G*, inponit *K* improvidas (inprobitas *GXCP¹M*, inprobatas *S*) mentes (-tis *GXCP¹M*) mentes improvidas *N*, improbitatis seu *O* uolentiae *S* intercedente *O* 6 offensam *Φ*, officiosa Paris. 4411 ad] id *OGPMS* institutus] instituta ad *K* eo ergo] et erga *H*, eo etiam pro *E* licentia *K* 6/7 excludemus *N* 7 si om. *K* quispiam] quis *Aegid.* uilium *N*, sex *K*, uel Paris. 4414. 4415 sub] in *H* contumilia *M*, contumeliam *HΦ* publicam *HΦ* 8 officii *NGEΦ*, officio *Aegid.* successisse] sic *OHP²Φb*, succedisse reliqui, suscepisse *G³*: fortasse scrib. officia suscepisse vel subiisse spontaneus *E* alligare *NGS* Epit. Mon. persessa . . . 9 ut om. *O* persessa] sic *HNGP³* Paris. 4410. 4411. 4415, persessa *EK*, persessas Paris. 4414, persessam reliqui, def. *O* 8/9 licentia *K* 9 commodemus] commodamus *EΦ* Paris. 4415, comodantur Paris. 4414, commodato *GS*, commende mus *Pith.* (ad Sichard.), def. *O* 9/10 si (om. *E* Paris. 4415) inter leges obiecta] si inter lege subiecta *GK*; requiratur si inter item obiecta similiave 10 constituerit *GΦ*, constituerint *K*, contingint *N* librarum *K* auri] auri argenti Θ¹, om. *Φ* arediaco Paris. 4410 ei] et *N* 10/11 pertulit *Φ* Paris. 4414. 4415 Epit. Mon. *Aegid.* 11 exsolendas] sic *OHG EPM*, ex solido *NXCK* Paris. 4410. 4411, exilio Paris. 4414. 4415 cum *Pith.* (ad Cuiac.), ex eo qui *Φ* debinc] dem hinc *Φ*, de hic *N*, et *H* desistat *O*, desistat *E* accusatoris (-tores *N*, -tori *G*, -torum *O*) censibus (censis *Φ*, sensebit *G⁴*) et] accusatoribus et Paris. 4414. 4415; require videatur accusatoris censibus uel ciuitati *EΦ*, ciuitatis *N* Epit. Mon. ordinis *Φ*, ordine *NG*

11/12 profuturas] profuturum si *E* 12 illo] illius *P¹M* suo *K* redditæ *E*, raededita *K*, redditum *Φ* qui quia *Aegid.* coactus] est coaccusatus *G* et quia] et qui *HK*, et quod *O*, quia *Φ* ab] ad *K*, om. *N Paris. 4414. 4415* 13 ausu] a(u)s i *KL*, ausum *E*, usum *G*, ad usum Paris. 4414, auso *Φ* post ausu quaedam exciderunt, hunc probabilitatem modum supplenda: nec episcopi abstinent episcopus Paris. 4414. 4415 a] ad Paris. 4411. 4414, om. *E* esse conuenit esse *OΦ*, non conuenit esse *K*, conuenit Paris. 4414. 4415 alieno Paris. 4414 14 sedes *N* ut] sic *HNKΦ Paris. 4411. 4415*, et *O*, aut Paris. 4414, om. reliqui in illa] em illam Paris. 4414 reuerendissima H(¹)C notam] notum *G*, sententiam *O* inlicitam Paris. 4414, inlicitatae *K* 15 incurvant *E* iniustae *XX*, iusta *GE* suspicio] suscepito *N*, præsumptio *Φ* cum *Pith.* (ad Cuiac.) huic] hic *E¹*, utuhic *Fuld.* operae *O Fuld.* 15/16 par. cloudia (-dio Paris. 4414 Fuld.) pler.] pler. par. colludia *O* 16 alias *Fuld.* amore nimio] amor enim *XC*, amore nimium *Φ*, amore omnium *Fuld.* gratificatur *XC* alias *Fuld.*, aliis *K* iniusta] iusta *G* 17 perse-quentur *Fuld.*, persecutor *Φ* aequo] eaque *PM*, ea quae *E*, quique *S*, quicumque *Pith.* (ad Sichard.), om. *O* patris *GEΦ Fuld.* ac] aut *G* matris *GEΦ Fuld.* si] sic *OH¹* et editiones, om. reliqui libri probati *O*, conturbati *Fuld.* inuitus filius *NK*, inuitus filius *Fuld.*, om. *O* praefato] probato Θ² 18 oneri] honori *HN Epit. Mon.*, honore *EΦΦv Paris. 4411. 4414. 4415*, honores *G*, honorem *Fuld.* subdidiisse] subdidiisse *Φ*, subdidiisse *NG*, sub- 19 quis] subdidiisse filios *O* (vide ad v. 17), obdunt *Fuld.* tertia] sic *HNKL Paris. 4410 Epit. Mon. cum Pith.* (ad Sichard.), tertia parte *O Fuld.*, tertiam reliqui addigi] infligi *G¹P MS* fili *X*, filiis *K* profuturam *E Paris. 4414. 4415* 19 quis] sic *NGESΦ Paris. 4410. 4411. 4414*, qui reliqui inuitus episcopus] inuit. episc. aut presbyter *Φ* cum *Pith.* (ad Cuiac.), episo. inuit. *H¹C Epit. Mon.*, episcopus *E* hanc] hac *N* consecrationem *H*, consecratione *NK*

Si quis sane invitus episcopus fuerit ordinatus, hanc consecrationem nulla violari accusatio
tione permittimus. DAT. V KAL. APRIL. ARELATO MAGNO ET APOLLONIO VV. OO. CONSA.

20

INTERPRETATIO. Haec lex ideo ad integrum scripta non est, quia iam quae 'de diversis
negotiis' loquitur in reliquis legibus evidenti interpretatione habentur expressa. Sed hoc amplius
habet quod ad locum scribi fecimus 'de his qui inviti clerci ordinantur', quod per se sine inter-
pretatione intellegi potest.

BREV. (*O [om. int.] HNGEXCPMSK [om. int.]*, item selectio tamen lectionibus Φ [*om. subscr. int.*]. Ex decuratio Paris. 4410. 4411. 4414. 4415, qui et inscriptionem subscriptionem inter-
pretationem et textum integrum servant, non attulimus minora; reliqui omissis textu omnes fere
inscr. subscr. interpr. exhibent, sed Θ epitomae ab Aegidio editae textum in margine ab alia
eiusdem aetatis manu additum [Θ^v], Fulensis textus frustum [incipiens 15 sane quia, deficiens
18 adflig] habent).

In Breviarium receptum non esse nisi caput 'de his qui inviti clerci ordinantur' (v. 23)
et formula 'de re necessaria ad locum' (v. 2; cf. nov. Severi 1) et interpretationis verba docent.
In primo autem capite, quod erat 'de episcopali iudicio', cum ex novellae Valent. 35 (34) inter-
pretationis versibus 116 sqq.: 'sed in primis de clericis quod dictum est, ut nisi per compromissi
vinculum iudicium episcopale non adeant, posteriore lege Majoriani abrogatum est' cum alia
tum Valentianii praeceptum illud abrogatum esse appareat, interpretatio nostra tertium caput ad
instar novellarum Valent. 35 (34) et Majorian. 7 egesse 'de ceteris negotiis' (vide ad v. 21/22)
declarat.

19/20 nulla (-lam $H\Phi$) uiolari (-re NG^a) accu-
satione (occasione Paris. 4414, om. Paris. 4415)
om. X post 20 permitimus, ubi textus ab
Alaricianis epitomatus finit (vide supra), in solis
codicibus XC suppositionia quaedam invenimus
origine iuxta, quae pertinent ad eos qui ad
ecclesias confugerunt (cf. Theod. 9, 45, 1. 4. 5;
l. Visigoth. 6, 5, 16, 9, 3; l. Baiwar. 1, 7);
sunt autem haec: 'illud quoque nobis eodem
(eadem C) suspecti religionis occurrit ut homini-
nem qui ad ecclesias profugia recurrat quicun-
que temerator aut sacris altaris cogatur euer-
tere aut pro eo inhumana dispendia sustinere
exabundantia . . . (hiatum notat C) ut multo
minus poenae obnoxios quoque foribus sanctis
ad mortem uel cruciatum cogatur eicere cum
rei instituta haec consueuerint (consueverent X)
esse profugia. quod si quis statuti nostri temera-
tor emiserit ut homines intra ecclesias consti-
tutos ad poenam non reprehendit adducere capi-

tali supplicio subiacebit' dat. u (xu $K\Phi\Theta$
Paris. 4408, ui.u.iu [sic] Paris. 4409) kal. (id.
Paris. 4413) april. (om. Ξ) arelato (arelato G Leid.
Paris. 4411, arel PM, arelt N, arlt Ω , aurelia-
nis O, om. Paris. 4409 Epit. Mon.) magno (mago
Paris. 4409) et apollonio (et appollonio $G\Xi$
Paris. 4411, et pollinio Leid., om. Paris. 4409)
uu. cc. (vel similiter, om. OHGEXCPMS Leid.
Paris. 4411) cons. (om. NEK) libri 21 ideo
sic $H(\gamma)N$ cum Pith. (ad Cuiac.), ad eos Ξ , adeo
reliqui, om. GS scripta non est] non est
scripta H , non habetur scripta $\Psi\Theta\Xi$ quia]
qui Ξ iam quae] iam HS^b , om. ES^a
21/22 de diuersis negotiis] sic scriptum ab Ala-
ricianis ad exemplum nov. Valent. 35 (34) et
Majorian. 7 (cf. codicum Leid. et Paris. 4409
rubricam) 22 euidenter $N\Psi\Theta\Xi$ interpre-
tata $\Psi\Theta$ habetur G sed] ad Ξ 23/24 inter-
pretatione G , interpretationem Ξ 24 intellegi
potest] non potest elegi N